Apostolus Paulus gij vinculū refugit, vt vinclitus esset Christi Iesu. Non lus coniugij vinclum potuisset ad tantam apostolatus sui peruenire graciūlum refugiat am, si fuisset alligatus coniugij contubernio. Quod ut vinclitus es, si ille qui & doctrina præstantissimus erat, & tantum sit Christi Iesu Christi donum habebat, iudicauit tantum momenti esse si abstineret ab vsu copulæ coniugalibus, & ideo sic manit, ne plurimum suo munere decerpere: quod neque orationi vacare semper liceret, neque semper diuinis intendere mandatis, quem coniugij cura reuocaret, vt placere vxori esset necesse: quid vix vos eligere oportet, quibus sola virginitas poteſt libertatem dare? Tom. 1. in exhortat. ad virgines.

Paulus nisi es Dico autem non nuptis & viduis, bonum est illis *seſt integer cor-* si sic permaneant, sicut & ego.] Non diceret, Bonum *pore nō diceret* est innuptis vt sint sicut & ego, nisi esſet integer cor- *innuptis, bonū pore.* Nec diceret, Omnes homines volebam esse sicut *est illis ſeſt integer* ut meipsum. Si enim habuerit uxorem, & hoc dixit, *maneant sicut* virgines esse noluit: sed abſit. Sic enim à pueritia spiritui seruuit, vt huius rei ſtudium nō haberet: quippe cum iuuenulus anticipatus ſit à gratia Dei. Postquam dixit vnumquemque proprium donum habere à Deo, ostendit in qua re melius eſt eſſe propenſionem, quia in eo adiuuatur quis quod videtur auiditate mentis appetere. Tom. 5. in cap. 7. 1. ad Corin. 7.

C A P V T O C T A V V M De Monachorum instituto.

- Monachorum & virginum Deo consecratarum institutum eſſe, vitam ſolitariam & ab hominum ſocietate ſeclusam, et ſi in ampliſsimis etiam vrbibus habitent, agere.

Pſal. 44.

Audi filia & vide, & inclina aurem tuā, & obliuiscere populum tuū & domum patris tui: quoniam cōcupiuit rex ſpeciem tuam: quoniam

Cap. VIII. De Monachorum instituto. 395

niā ipse est Dominus Deus tuus, & adorabunt eum.

Ipsius te deuouisti esē sponsam, deuota Deo dice- *virgo quæ ca-*
ris. Quid tibi cum hominibus secularibus, aut quem statutem ronit
tractatum habes cum illis? Quid vis scire cum ipsis? sponsa est Dei.
perditionē quam ipsi sequuntur? Si castitatem que-
ris, hanc illi non habent. Si fidem queris, quis est
fidelis in illis, quem tu comitaberis? Si autem Chri- *Virgines fas-*
sum queris, non manet in illis. Nescio quid queras, erat consuetu-
quales amicitias vel quales fabulas habeas cum il- dinem secula-
lis. Deuouisti animam tuam ad destruenda omnia rium vitare
quæ sunt huius seculi. Quomodo autem queris se. debent,
colum cui renunciasti? *Reuerti vis ad vomitum tu- **1.Pet.2.*
um sicut canis, aut velut sus lota iterum in volutati. Seculo renun-
cionem, sicut scriptum est, dicente Apoſtolo: * Si que ciant virgines
destruxi iterum reædificabo, præuaricatorem legis sacrae.
me constituo. Iterū ipse repetit dicens: *Quidquid **Galat.2.*
in seculo est, concupiscentia carnis est, & concupi- **1.Ioan.2.*
scentia oculorum, quod non est de Deo, sed de hoc
mundo est. Item alibi dicit: * Si quis voluerit ami- **Iacob.4.*
cus esse huius mundi, inimicus Dei constituetur.
Quid dicas deuota Deo? Quid vis hominibus place-
re? Quid desideras, vel quid queris? Si Deū queris,
tecum est. Si autē hominem queris, nō hoc deuoui-
sti. Quid sunt homines? Homines huius seculi. *Et se- **1.Ioan.2.*
culū transit, & concupiscentia eius. Qui autem fece-
rit quæ scripta sunt, manet in æternum. Quid desi-
deras nescio. Si aurum, argentum, si vitam, si vestē
splendidam, hoc tibi non placuit cum Deo: hoc De-
us non admiratur, *sed cor contritum & humiliatū. **Pſal.50.*
Quid queris homines seculi, quos sanctus Aposto-
lus iudicat Paullus, dicens: *Quorum Deus venter **Philip.3.*
est & gloria in pudendis iporum, qui terrena sapi-
unt, nostra autem conuersatio in cœlis est? Si ergo
cōuersationem in cœlo habemus, quæ **sursum sunt, *Col.3.3.*
querere debemus, vbi Christus est, non quæ super
terram. Rogo foror, qui sunt isti homines huius se-
culi? Fratres tuos spirituales homines non sequeris,
& sequeris carnales, qui si non saturentur, murmu-
rabunt.

396 Confessionis Ambrosianæ Lib.III.

rabunt. Misisti margaritas tuas ante porcos, qui cōculcent eas pedibus suis, & conuersi elidant te. Non audisti? *Vitate canes, vitate malos operarios? Qui sunt isti? Homines huius seculi, qui non sequuntur vestigia Christi. Rogo te quid tibi demōstrant? Dic mihi, castitatem quam non habent? Quid? fidem quam non inueniunt? Doctrinā quam non sequuntur, nisi diabolicam sapientiam huius seculi? Ieiunium quod odiunt? Abstinentiam quam iudicant? Humilitatem quam opprimunt? Sobrietatē quam negligunt? Sinceram mentem quam non habent, nisi duplēcē? Verecundiam quam projiciunt à se? Nescio autem quid vis studere cum ipsis. Tom. I. ad virginem deuotam, Cap. I.

Sed quid dicas? Ego autem conuerto eos ad me. Si autem ad te conuersi fuerint, non tibi expedit. *virginib⁹ Deo confērat⁹ cū hoībus secula⁹ ribus riuere familiariter.* Quid querit lupus cum agno? vel quid querit canis nisi panem? Quare autem rugit leo nisi pro præda? Tu te ipsam caſtam custodi si potes: quid vis docere, quod tu ipſa non facis? Sicut dicit Apostolus: *No-lite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt. Si autem ab ipsis doctrinam accipias, docebunt te quod faciunt, vel quod sequuntur, concupiscentiam, fornicationē, libidinem, avaritiā, fraudem, immunditiam, impudicitiam, luxuriam, ebrietatem, improbitatem, turpiloquium, stultitiam, maledictiā, homicidia, iram, rixam, & omnem malitiam. Quid dicas misera, vel quid excuses? Deuouisti animam tuam ut ab ipsis hominibus recederes, nunc

Virgo deuota autem quid queris? Rogo non confunderis, quando de te illi sibi fabulas faciunt, dicentes: Ecce demundanos *se* uota Deo, qua nos sequitur. Dereliquit enim viam suam, & per terminos agri sui errauit, viam habitationis suæ non inuenit: Venite p̄occupemus eam & ducemus in viam nostram. Cecidisti misera* in via lata & spatioſa quæ ducit ad mortem. Deinde post pauca sequitur: Oculi tui obcecati sunt nimio ardore libidinis, in quibus trabes subiacet. Aures tuæ plenæ sunt

* Matth. 7.

næ sunt omni spurcitia virili. Pedes vero tui veloces sunt, & non sunt pigri ad ianuā foris. Vbi sanctitas? vbi verecundia? vbi sobrietas? vbi grauitas? vbi castitas? vbi modestia? vbi fides? vbi continentia? vbi pura mens? vbi sunt illa omnia pro quibus fidem tuam opposueras quam perdidisti? Melius enim fuerat te non vouisse & facere, quam vouere, & non facere.* Non potes duobus dominis seruire, aut Deo, aut mammona, sicut scriptum est: * Cum peruerso subuerteris.* Non potest cōmitti pannus vetus cum nouo. Tollit enim fortitudinem eius, & peior scissura fit. Volatilia ad sibi similia conueniunt, & * veritas ad eos qui operantur eam reuertetur. Absit ut tu mihi soror esse dicaris, quæ cum talibus conuersaris.

Et mox subiicit:

Tunc reuerteris in domum tuam cum fletu, unde exieras gaudens. Sedebis in angulo domus tuæ, lugens & contristata plorans die ac nocte, * quærrens * *Psal. 68.* qui simul tecum contristetur, & non erit, & cōsolantes te & non inuenies. Et dabant tibi eleemosynam quos ante oderas, & mouebūt capita sua super te dicentes: Ecce quæ erat deuota Deo, modo facta est ut stercora terræ, & sicut ciuitas quæ expugnatur. Vbi est castitas illius? Vbi sunt omnia illa quæ eam sequentur? Dereliquerūt enim illam, quia castitas erat dux eorum, perdidit castitatem & fugerunt omnia illa. Modo autem quid facies misera? Vbi sunt illi quos infequebaris? Redimant te si possunt.* Quam * *Matth. 16.* potes dare cōmutationem pro anima tua quā fraudasti per inobedientiam tuam, vt non audires fratres tuos vel sorores quæ tibi demonstrabant, ne te iungeres cum hominibus secularibus? Nunc autem quid faciemus tibi, vel quid dicemus quos audire noluisti? nisi vt nos ipsos plangamus super te dicentes: Parce Domine, parce. Qui forte fletu nostrum & gemitum exaudire dignetur, vt det tibi animum conuertendi ad ipsum denuo, vt rememores peccata tua dicēdo: * *Quantis panibus mercenarij patris Lue. 15.*

mei

Votū Deo fas
Etum nō absq;
grani scelere
violatur.

* *Matth. 6.*
* *Psal. 17.*
* *Matth. 9.*
* *Ecli. 27.*

398 Confessionis Ambrosianæ Lib. IIII.

mei abundant, ego autem fame pereo? Surgam ita-
que & vadam ad patrem meum, & dicam illi: Pater
peccavi in eculum & coram te, iam non sum digna
vocari filia tua, suscipe me sicut vnam ex ancillis tu-
is ut viuam. Quid si forte pro te occiderit vitulum sa-
ginatum? Tom. 1. lib. 2. ad virginem deuotam, Cap. 2.

Quod si in alijs Ecclesijs tanta suppetit ordinandi
Sacerdotis consideratio, quanta cura expetitur in
Vercellenſi Ecclesie, vbi duo pariter exigi videntur
ab Episcopo, monasterij continentia, & disciplina

Eusebius in ei Ecclesie? Hæc enim primus in occidentis partibus
nitate positus diuersa inter se Eusebius sanctæ memorie coniun-
Monachorum xit, vt & in ciuitate positus instituta monachorū te-
instituta tene- neret, & Ecclesiam regerer ieiunij sobrietate. Mul-
bat.

tam enim adiumenti accedit ad Sacerdotis grati-
am, si ad studium abstinentia, & normam integri-
tatis iuuentutem astringat, & vestantes intra vr-
bem abdicet vſu vrbis & cōuersatione. Hinc illi pro-
cesserunt viri, Helias, *Heliseus, Ioannes, qui pelli-
ceis tunicis & caprinis exuuijs induiti, inopes atque
egentes, angustijs & doloribus afflicti, in solitudini-
bus errabant, inter alta & condensa montium, in uia
rupium, speluncarum horrida, fouearū vadosa, quo-
rum conuersatione dignus orbis terrarum non erat.
Hinc illi Daniel, Ananias, Azarias, Misael, qui in au-
la regia pasebantur, ieiunio alebantur tamquam in
desertis, cibo aspero, potuque obuio. Tom. 3. lib. Epist.
10. Epist. 82.